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1 Úvod

3D tisk je velice moderní a progresivní způsob výroby. Jedná se o aditivní

metodu, při které extruder taví materiál, jejž po vrstvách nanáší nejdříve

na podložku, a poté nanáší vrstvy na sebe. Tisknout se dá skoro z jakéhokoli

materiálu, který taje a tuhne – např. z kovů, plastů, cementu nebo čokolády.

3D tisk je den ode dne s klesajícími cenami 3D tiskáren dostupnější.

S narůstajícím počtem 3D tiskáren samozřejmě také roste potřeba

materiálu, ze kterého tiskárna vyrábí výtisky. Největší zastoupení na trhu

mají 3D tiskárny, které tisknou z plastu. Nejběžnější z plastů pak je PLA

(kyselina polymléčná).

Na základě těchto faktů docent Novák zadal téma této bakalářské práce, tedy

výrobu extruderu plastového filamentu do 3D tiskárny. Jedná se o malý a

konstrukčně jednoduchý stroj, který zahřívá granulovaný plast a pomocí

kompresního šroubu ho pak vytlačuje skrze trysku, čímž vzniká struna,

která se svine do cívky. Cívka se pak přímo zavádí do 3D tiskárny.

Ve své práci se věnuji návrhu, výrobě a ladění extruderu filamentu do 3D

tiskárny. Nejdříve porovnám několik komerčně dostupných extruderů pro

domácí užití, neboť budu vyrábět extruder rovněž pro soukromé užití, který

se ani kvalitou, ani objemem nemůže rovnat profesionálním extruderům.

Dále podrobněji popíšu princip funkce extruderu na filament. Veliké

průmyslové extrudery se od malých domácích extruderů v principu nijak

neliší, všechny extrudery jsou v principu stejné a nejedná se o nové zařízení.

K návrhu extruderu použiji vlastní konstruktérské zkušenosti se značným

přihlédnutím ke konstrukci komerčně dostupných extruderů.
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2 Stav řešené problematiky

V této kapitole představím různé extrudery a ke konci kapitoly jejich

specifikace přehledně porovnám. Zjištěné poznatky se stanou důležitým

východiskem pro mé vlastní řešení.

2.1 Domácí výroba

Jelikož princip výroby protlačováním materiálu pod tlakem skrze trysku je

znám již dlouho, na internetu se nachází mnoho návodů na výrobu

extruderu na filament. Většinou se jedná o tentýž design podomácku

vytvořený, viz např. Obrázek 2-1. Jedná se o principiálně stejný extruder,

jako jsou komerčně využívané jednotky, které vyrábí rámy oken či bezešvé

plastové trubky. Stroj má šest základních podsestav: motor a převodovku,

šroub pro posuv materiálu, topné těleso, trysku, rám a řídící jednotku.
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Obrázek 2-1 - Doma vyrobený extruder na filament [1]

2.2 Výrobci extruderů filamentu pro domácí užití

Na světě není mnoho firem vyrábějících extrudery filamentu pro domácí

užití, neboť trend vyrábět si filament doma je relativně mladý, stejně jako

celý průmysl v oblasti 3D tisku. Mezi nejvýznamnější firmy, které se touto

problematikou zabývají, patří Filastruder, Felfil a 3devo.

2.2.1 Filastruder

Filastruder [2] je menší americká firma sídlící ve státě Georgie. Firma vyrábí

velmi sofistikovaný extruder plastu. Tento extruder je nejbližší mému

prototypu, je jednoduchý, levný a snadno modifikovatelný. Firma jej

neprodává připravený k užívání, ale prodává kit, který si zákazník doma sám

sestaví dle přiloženého návodu. V tomto odvětví průmyslu se nejedná o nic

zvláštního. Většina kupujících jsou zruční stavitelé malých mechanismů.
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Extruder vykazuje mnoho předností. K extruzi používá jednoduchý

hadovitý vrták do dřeva. Největší výhodou takového řešení je nízká cena

vrtáku oproti profesionálním kompresním šroubům. Vrták se otáčí

v pozinkovaném vodovodním potrubí o rozměru ½“. K roztáčení vrtáku

používá extruder malý motor s převodovkou s přímým ozubením, aby

docílil nízkých otáček a vysokého točivého momentu. Velikou část rámu a

mechanických součástí si firma sama tiskne na 3D tiskárnách. Vytištěné díly

jsou sice kusově dražší, zároveň je mnohonásobně jednodušší měnit design

stoje. K měření teploty používá firma snadno dostupný a levný termočlánek

typu K. Pod trysku extruderu je chytře umístěn jemný filtr zajištěný

pojistným kroužkem, tzv. ségrovkou.

Nedostatků v jeho designu není mnoho. Většina nedostatků je zapříčiněna

snahou, aby byl extruder co nejlevnější na výrobu, což vede k užití věcí, které

jsou standardizované, avšak mají naprosto odlišný účel. Kompresní šroub

má proměnný objem závitu, tak aby se v něm tavenina natlakovala a tím

docházelo k homogenní extruzi. Druhou předností kompresního šroubu je,

že natlakovaná tavenina přirozeně vytlačuje vzduch a vodní páry z taveniny

místem nejmenšího odporu, tedy opačným směrem, než kterým se tavenina

pohybuje. Kdyby vzduch cestoval s taveninou, dostal by se pak do trysky,

kde by mohl přerušit extruzi a „přetrhnout“ tak extrudovanou strunu.

Dalším problémem způsobeným snahou o nižší cenu je užití pozinkovaného

vodovodního potrubí. Pro co nejlepší extruzi musí být veliký průměr vrtáku

co nejbližší vnitřnímu průměru trubky, aby byl materiál tlačen šroubovicí a

neprotékal mezi šroubovicí a trubkou. Při použití netolerované trubky a

netolerovaného vrtáku nemůže být zaručena dovolená vůle. Dále bude

nevyhnutelně docházet ke kontaktu vrtáku s vnitřní stěnou trubky. Protože

trubka je stavěna pro přenos vody, nikoliv odírání kaleným vrtákem, bude

vrták postupně vymílat stěnu trubky, v důsledku čehož by mohlo dojít

k protržení trubky a výbuchu taveniny, jelikož tlaky v tavenině mohou dle

odhadů Ing. Krebse dosahovat 200 bar. Na Obrázku 2-2 je vidět, že na konci

pozinkované trubky ½“ je použit nátrubek, ve kterém je zašroubovaná

zátka. V místě nátrubku tak dochází ke skokovému zvětšení průměru

potrubí, což vede ke ztrátě rychlosti a tlaku proudění taveniny.[3] Na tomto
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místě by bylo lepší použít ½“ víčko na potrubí, jež se přímo šroubuje na

závit na ½“ trubce, jak ukazuje Obrázek 2-3.

Obrázek 2-2 - Rozpad extruderu firmy Filastruder [4]

Obrázek 2-3 - 1/2“ víčko na potrubí [5]
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Obrázek 2-4 - 1/2“ zátka na potrubí [6]

Dalším z nedostatků je nedostatečná délka pro ohřev. Dle doporučení

odborníka na extruzi Ing. Stefana Krebse by délka určená pro ohřev

plastových pelet měla být mezi dvaceti- až třicetinásobkem průměru šroubu.

Délka určená pro ohřev v extruderu firmy Filastruder je 200 mm. Avšak pro

průměr jimi užitého šroubu 16 mm je doporučená délka 320 až 480 mm.

𝑙𝑑𝑜𝑝𝑜𝑟𝑢č𝑒𝑛á𝑀𝐼𝑁 = 𝐷𝑣𝑟𝑡𝑎𝑘𝑢 ∗ 20 = 16 ∗ 20 = 320𝑚𝑚

𝑙𝑑𝑜𝑝𝑜𝑟𝑢č𝑒𝑛á𝑀𝐴𝑋 = 𝐷𝑣𝑟𝑡𝑎𝑘𝑢 ∗ 30 = 16 ∗ 30 = 480𝑚𝑚

Jelikož extruder nemá dostatečně dlouhou topnou zónu, nemůže dojít

k rovnoměrnému ohřevu taveniny, což může vést až k nedostatečnému

roztavení materiálu a vzniku hrudek ve filamentu, viz Obrázek 2-5.
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Obrázek 2-5 – Hrudky ve filamentu[4]

Popsaný problém je možné eliminovat výrazným snížením rychlosti extruze,

což je ale velice nežádoucí. Kvůli krátké topné zóně navíc dochází

k přetěžování topného tělesa, jež je nuceno zahřívat se na vyšší teploty, aby

bylo schopné předat dostatečné množství energie, což má za následek

zvýšenou pravděpodobnost častější výměny tělesa. Problém krátké topné

zóny je úzce spjat s dalším nedostatkem designu. Firma Filastruder používá

pouze jednu topnou zónu s jedním topným tělesem. Průmyslové extrudery

mají mezi 4 a 5 topnými zónami.

[…]


silnější motor, nebo by se za šnekovou převodovku integrovanou do motoru

ještě přiřadila další převodovka. Popsaný problém nebylo možné snadno

předvídat, neboť takto natavený plast není newtonovská kapalina a nelze jej

snadno simulovat.

Dalším problémem se ukázalo uzemnění termočlánků. Uzemněné

termočlánky jsou náchylnější k rušení než termočlánky neuzemněné. Motor

s převodovkou při chodu indukoval cca 100 V AC na kostře. Toto napětí

významně ovlivňovalo naměřené teploty na termočláncích. Avšak ani po

uzemnění motoru rušení nezmizelo, bylo tedy třeba termočlánky kompletně

elektricky izolovat od vodivých částí mechanismu. Po izolování termočlánků

od extruderu bylo měření teplot přesné.

Největší vada takovéto extruze je ovšem křehkost extrudovaného materiálu.

Filament lze vytlačit a smotat do cívky, ale po vychladnutí jej již nelze

rozmotat a použít k tisku. Filament je křehký skoro jako sklo. Z mých

zkušeností s 3D tiskem můžu říci, že tento problém je pravděpodobně

způsoben vlhkostí filamentu před extruzí, protože plast do sebe absorbuje

vzdušnou vlhkost, a tím křehne. Lze tedy předpokládat, že kdyby se pelety

před extruzí důkladně vysušily, nebyl by extrudovaný filament křehký a bylo

by možné jej použít pro 3D tisk. Druhou možnou příčinou křehkosti

filamentu může být jeho recyklovaný původ. Když jsem konzultoval výrobu

filamentu s Ing. Krebsem, bylo mi řečeno, že když se plast zahřívá na vysoké
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teploty či udržuje dlouhou dobu horký, dochází k lámání dlouhých řetězců

polymerů na kratší řetězce, čímž plast ztrácí své kladné vlastnosti. Plast tedy

nelze donekonečna recyklovat, jelikož by se postupně všechny dlouhé

řetězce rozlámaly a z plastu by vznikla hmota převážně složená z uhlíku,

tedy uhlí. Řešení tohoto problému je relativně přímočaré: Je nutno před

extruzí pelety vysušit, ať už skladováním v bezprostřední blízkosti oxidu

křemičitého (také známý jako silica gel), nebo aktivním vysoušením pomocí

nějakého přístroje, který odstraňuje vlhkost. Problém recyklovaného

materiálu lze řešit přidáním nerecyklovaných pelet, a tím „omladit“ celou

směs.

Poslední problém, na který jsem narazil, je regulace teplot v topných

zónách. Po rozsáhlém testování jsem došel k závěru, že PID regulátor

pravděpodobně není vhodný pro takovéto zařízení. Vhodnější by byl zřejmě

dvoupolohový regulátor s hysterezí. PID regulátor je zbytečně složitý a jeho

ladění přináší více škody než užitku. Snažil jsem se regulátory naladit

pomocí AutoTune knihovny, ale celý proces by pravděpodobně trval několik

hodin, což bylo nepřijatelné, protože z důvodu nedostatečného kroutícího

momentu motoru jsem musel motor pohánět výhradně ručně. Je ale

pravděpodobné, že kdybych měl motor, který by dokázal dlouhodobě

pohánět extruzi, bylo by pak možné PID regulátor správně naladit a celý

extruder by mohl fungovat bez chyb. S nedostatečným momentem motoru

také souvisí komplikace, že kvůli nekonzistentnímu otáčení šroubu,

způsobeného ručním pohonem, se přehříval trychtýř, plast se v něm

předčasně tavil a nesesypával se přirozeně do potrubí. Kdyby šroub odebíral

plast konzistentně, nedocházelo by k tak rychlému prohřátí celého

mechanismu – procházející pelety spolu s chladícím větrákem by zamezily

přehřívání trychtýře, a tím by se zamezilo předčasnému tavení pelet.
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Obrázek 9-1 – Vyrobený filament navinutý na cívce

9 Závěr

V této práci jsem popsal celý proces výroby recyklátoru plastů pro 3D tisk, a

to od nezbytné rešerše přes vývoj a konstrukci až po testování stroje. V rámci

stavby stroje jsem napsal aplikaci pro chytrý telefon, která slouží jako

dálkový ovladač k zařízení a také pro monitoring průběhu extruze. Během

testování jsem narazil na několik problémů, avšak i přes tyto nedostatky se

mi podařilo vyrobit několik metrů filamentu. Filament je sice momentálně

nevhodný pro 3D tisk z důvodu své křehkosti, nicméně mohu říci, že

experiment byl úspěšný. Pro možné uvedení extruderu na trh by bylo

vhodné zdokonalit nějaké aspekty mechanismu, jako je například přesnější

naladění PID regulátorů nebo osazení stroje silnějším motorem. Práce mi

posloužila k upevnění teoretických znalostí nabytých při studiu na Fakultě

strojní a pomohla mi propojit si jednotlivé disciplíny moderního

strojírenství.

Obrázek 9-2 – Vyrobený filament
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Obrázek 9-3 - Navíječ

Obrázek 9-4 - Kompletní extruder
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11 Seznam použitých zkratek

ldoporučeníMIN [mm] Minimální doporučená délka

extruderu pro průměr vrtáku 16 mm

ldoporučeníMIN [mm] Maximální doporučená délka

extruderu pro průměr vrtáku 16 mm

Dvrtaku [mm] Průměr vrtáku

Mkrutmax [Nm] Maximální kroutící moment

τD [Nmm-2] Dovolené napětí v krutu

Wk [Nmm-3] Modul průřezu v krutu

Jk [Nmm-4] Kvadratický moment průřezu

nmax [min-1] Otáčky navíječe

a [mm] Strana čtvercové podstavy kvádru ve

spojce

F [F] Síla působící na vrták

p [pa] Teoretický maximální tlak v

tavenině

S [mm] Plocha průřezu vrtáku
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