V Praze dne 17.6.2021

Posudek vedoucího bakalářské práce

Student: Kasal Václav

Název práce: Recyklátor plastů pro 3D tisk

Cílem práce byl návrh a realizace zařízení pro recyklaci plastů pro 3D tisk, se zaměřením na konstrukci,

měření a řízení. Motivací byl velký objem plastu vzniklého při 3D tisku dílů pro studenty v laboratořích

ústavu, kdy mnoho dílů je po vytištění nepoužitelných, např. z důvodů chybného návrh, který je nutné

přepracovat. S recyklací by bylo možné tento plast znovu použít pro tisk nových dílů.

Student nejprve provedl rešerši, jak by se recyklátor dal postavit. Inspiraci nalezl u podobných projektů

na internetu. S ohledem na velké síly při extruzi bylo nutné zařízení navrhnout jako svařenec

z ocelových plechů. V práci je konstrukce popsána.

Dále se student věnoval měření teploty v topných zónách, řízení motoru šneku a řízení celého zařízení.

Pro měření zvolil termočlánky se zesilovačem, pro řízení bylo vybráno Arduino. S ohledem na neustálé

uzavření obchodů si student musel poradit i s nedostatkem součástek a řadu dílů si musel sám vyrobit

nebo svařit.

Pro ovládání naprogramoval aplikaci pro mobilní telefon, která přes Bluetooth umožňuje extruder

ovládat.

Pro regulaci teploty se musel seznámit s algoritmem PID, regulátory prakticky nastavit. Z předložených

výsledků je patrné, že regulace funguje uspokojivě, i když by se pravděpodobně dalo najít nastavení

s menšími kmity teploty.

Student byl schopen extrudovat několik metrů filamentu z nadrceného již použitého plastu. Vzhledem

k tomu, že studenti neměli přístup do školních laboratoří, nebylo možné provést více experimentů. Pro

použití zařízení by bylo určitě nutné provést další úpravy, protože extruze delšího vlákna nebyla

úspěšná. Jednou z možných příčin je nadměrná vlhkost drceného materiálu, který by bylo nutné před

extruzí vysoušet. To ale student objektivně nemohl vyzkoušet.

Z formálního hlediska je práce bez problémů, splňuje požadavky kladené na tento druh práce.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím: „A – výborně“

Otázky: Čím je podle Vašeho názoru způsobena neschopnost zařízení extrudovat filament delší než

několik metrů? Jaké další testy a vylepšení byste provedl?
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